

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Marka Trzcńskiego  
na 56. posiedzeniu Senatu  
w dniu 28 maja 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Szanowna Pani Minister!

Rocznie w Polsce notuje się około stu czterdziestu tysięcy przypadków nowych zachorowań na raka, z czego blisko dziewięćdziesiąt tysięcy kończy się śmiercią pacjenta. W przeliczeniu na liczbę mieszkańców jest to niemal dwa razy więcej niż w innych krajach Unii Europejskiej. W 2009 r. w raporcie szwedzkich naukowców podano, że Polska należy do krajów Europy, które wydają najmniej na onkologię, ograniczając pacjentom dostęp do nowych terapii i leków przeciwnowotworowych.

Populacyjne programy przesiewowe w kierunku wykrywania raka szyjki macicy, sutka i jelita grubego prowadzone są akcyjnie, a nie systemowo. Narodowy Fundusz Zdrowia nie jest zainteresowany ich finansowaniem. Nie ma rozwiązań systemowych, które pozwoliłyby na faktyczne i permanentne, a nie akcyjne, profilaktyczne badanie wszystkich obywateli w kierunku wykrywania ognisk choroby. Brakuje łatwo dostępnej informacji, kampanii uświadamiającej korzyści, jakie obywatele mogą osiągnąć, prowadząc zdrowy tryb życia, oraz korzyści z uczestnictwa w badaniach profilaktycznych.

Aktualnym problemem, z którym wciąż borykają się chorzy na nowotwory, jest ograniczony dostęp do najnowszych leków i terapii. Leki zarejestrowane na terenie państw Unii Europejskiej, wyróżniające się wyjątkową skutecznością, często nie są w Polsce rejestrowane, a NFZ odmawia ich refundacji.

Pacjenci chorzy na nowotwory nie mogą czekać na leczenie, ponieważ to typ nowotworu i jego „aktywność” decydują o tym, kto, kiedy i jakiego rodzaju terapią powinien zostać objęty. Niestety w NFZ obowiązuje system kolejkowy. Czekanie na terapię często jest dla pacjenta wyrokiem śmierci.

W mojej opinii obecne działania podejmowane w walce z chorobami onkologicznymi są daleko niewystarczające. Niezbędne jest podjęcie takich prac, które doprowadzą do przełomu.

Uprzejmie proszę Panią Minister o opinię w prezentowanej w oświadczeniu sprawie. Proszę o informację, czy ministerstwo planuje podjęcie działań zmierzających do poprawy obecnej nieodrobionej sytuacji w dziedzinie walki z chorobami onkologicznymi. Proszę o informację o działaniach, jakie Ministerstwo Zdrowia zamierza podjąć w celu zwiększenia dostępności badań wykrywających nowotwory na wczesnym etapie rozwoju choroby.

Z wyrazami szacunku  
Marek Trzcński